Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Bc. Vilma Manová

Sondy do české poezie 90. let 20. století

The probing of the Czech poetry of the 90. years of the 20. century

Praha 2013

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce doc. PhDr. Janu Wiendlovi, Ph.D., za cenné připomínky a podněty při psaní této práce. Dále bych ráda poděkovala svým blízkým za podporu nejen při vzniku této práce, ale také v průběhu celého studia.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 29. srpna 2013

ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním poetiky básníků, kteří oficiálně vstoupili na českou literární scénu v 90. letech 20. století, tedy v době po listopadové revoluci, kdy se zcela změnil charakter českého literárního života. Mapuje tvorbu autorů narozených v 60. a na počátku 70. let minulého století, a to Petra Borkovce, Martina Langer, Pavla Kolmačky a Petra Hrušky. Soustředí se na analýzu jejich prvních dvou samostatných sbírek vydaných mezi lety 1990–1998. Důležitou roli hraje nezatíženost spisovatelů zkušeností s kulturní politikou uplatňovanou před listopadem 1989.

Práce nejprve nastiňuje dění na české literární scéně po revolučním převratu. Následují sondy do tvorby jednotlivých básníků. Jejich součástí je představení dobové kritické reflexe, jádrem potom vlastní interpretace básnického díla. Prostřednictvím analytického čtení práce sleduje zásadní motivické konstanty a zohledňuje i další výrazné složky rané autorské poetiky. Cílem práce je poukázat na tendence v mladé české poezii v době náhlé mnohosti možností a doložit či vyvrátit přítomnost tradičních poetik.

Klíčová slova: česká poezie, 90. léta 20. století, básnický debut, Petr Borkovec, Martin Langer, Pavel Kolmačka, Petr Hruška

ANNOTATION

This thesis examines the poetry of poets who officially entered the Czech literary scene in 1990s – after The Velvet Revolution. That was a period of time when Czech literary life changed completely. The thesis focuses on the artists born during the 1960s and the early 1970s – Petr Borkovec, Martin Langer, Pavel Kolmačka and Petr Hruška. The thesis concentrates on the analysis of their first two individual collections published between 1990–1998. What is important is the fact that the authors are not negatively influenced by the cultural politics from the communism era.

First, the thesis outlines the events on the Czech literary scene after the revolution. Then it offers a view of the individual poets' works. This part also presents the critical reflection of the period, while the main focus is on the interpretation of poetic works. Through analytical reading this thesis follows the fundamental motive constants and it also reflects other important components of the early authorial poetics. The aim is to point out the tendencies in young Czech poetry at the time of sudden multiplicity of possibilities and to prove or disprove the presence of traditional poetics.

Keywords: Czech poetry, 1990, poetic debut, Petr Borkovec, Martin Langer, Pavel Kolmačka, Petr Hruška

OBSAH

1. ÚVOD 7
2. ČESKÁ LITERÁRNÍ SCÉNA V POLISTOPADOVÉ DOBĚ 9
3. PETR BORKOVEC 14
3.1 Dobová kritická reflexe sbírky <i>Prostírání do tichého</i> 15
3.2 Interpretace básně ze sbírky <i>Prostírání do tichého</i> 16
3.3 Dobová kritická reflexe sbírky <i>Poustevna, věštírna, loutkárna</i> 17
3.4 Interpretace básně ze sbírky <i>Poustevna, věštírna, loutkárna</i> 20
3.5 Charakteristika sbírek <i>Prostírání do tichého</i> a <i>Poustevna, věštírna, loutkárna</i> 22
4. MARTIN LANGER..... 25
4.1 Dobová kritická reflexe sbírky <i>Palác schizofreniků</i> 25
4.2 Interpretace básně ze sbírky <i>Palác schizofreniků</i> 26
4.3 Dobová kritická reflexe sbírky <i>Animální evangelium</i> 27
4.4 Interpretace básně ze sbírky <i>Animální evangelium</i> 29
4.5 Charakteristika sbírek <i>Palác schizofreniků</i> a <i>Animální evangelium</i> 30
5. PAVEL KOLMAČKA..... 34
5.1 Dobová kritická reflexe sbírky <i>Vlál za mnou směšný šos</i> 34
5.2 Interpretace básně ze sbírky <i>Vlál za mnou směšný šos</i> 37
5.3 Dobová kritická reflexe sbírky <i>Viděl jsi, že jsi</i> 42
5.4 Interpretace básně ze sbírky <i>Viděl jsi, že jsi</i> 44
5.5 Charakteristika sbírek <i>Vlál za mnou směšný šos</i> a <i>Viděl jsi, že jsi</i> 46
6. PETR HRUŠKA 50
6.1 Dobová kritická reflexe sbírky <i>Obývací nepokoje</i> 51
6.2 Interpretace básně ze sbírky <i>Obývací nepokoje</i> 53
6.3 Dobová kritická reflexe sbírky <i>Měsíce</i> 54
6.4 Interpretace básně ze sbírky <i>Měsíce</i> 57
6.5 Charakteristika sbírky <i>Obývací nepokoje</i> a <i>Měsíce</i> 58
7. ZÁVĚR 61
8. SEZNAM LITERATURY 63

1. ÚVOD

Jak konstatuje Jiří Trávniček v úvodu své stati, listopadem 1989 se zcela mění charakter literárního života. Spatřuje v něm krizi i živorodý chaos, rozkvět i úpadek, zátiší i víry, návrat klasičnosti i postmodernu jako rej mnohostí. (srov. Zdeněk Kožmín – Jiří Trávniček, Brno 1998, s. 257). V následující práci se pokusíme přiblížit ranou poetiku básníků, jejichž oficiální vstup na českou literární scénu spadá právě do doby po listopadovém převratu.

Naše sondy budou směřovat do tvorby čtyř básníků narozených v šedesátých a na počátku sedmdesátých let minulého století, a to Petra Borkovce, Martina Langeru, Pavla Kolmačku a Petra Hrušku. V centru naší pozornosti budou stát jejich první dvě sbírky vydané mezi lety 1990–1998. Konkrétně Borkovcovo *Prostírání do tichého* (1990) a *Poustečna, věštírna, loutkárna* (1991), Langerův *Palác schizofreniků* (1990) a *Animální evangelium* (1992), Kolmačkova kniha *Vlál za mnou směšný šos* (1994) a *Viděl jsi, že jsi* (1998) a Hruškovy *Obývací nepokoje* (1995) a *Měsíce* (1998).

Vybíráme osobnosti víceméně nezatížené zkušeností s kulturní politikou uplatňovanou před listopadovou revolucí. Uvědomujeme si, že se v devadesátých letech objevuje tvorba i autorů starších, kteří vinou minulého režimu měli možnost vydat první knihy až s velkým zpožděním, ti však zůstanou stranou našeho zájmu. Při volbě debutantů jsme dále kladli požadavek na rozrůzněnost jejich poetik, abychom co nejdříve nastínili mnohost možností verbálních realizací. Vycházíme zde z četby Karla Pioreckého a jeho dosud nejnovější typologie mladé básnické generace, kterou vymezuje v publikaci *Česká poezie v postmoderní situaci*. Jeho kategorie nepojímáme jako neměnné, nebudeme se jimi pevně řídit, poslouží nám pouze pro počáteční výběr. Martina Langeru vybíráme coby zástupce imaginativní lyriky, Pavel Kolmačka je představitelem spirituální poezie a tvorba Petra Hrušky je řazena k poezii věčnosti. Petra Borkovce potom zařazujeme jako výraznou osobnost, tendující k experimentu.

Koncepce jednotlivých kapitol není zvolena náhodně. Nejprve představíme dění v českém literárním životě po roce 1989, pozornost budeme věnovat reflexím Jiřího Kratochvíla, Jiřího Trávnička, Miroslava Balašтика a Jiřího Holého, uvedeme také názory umělců z okruhu časopisu *Iniciály*. Poté přistoupíme k jednotlivým sondám do poetiky první a druhé sbírky zmiňovaných básníků. Po krátkém životopisu bude následovat dobová kritická reflexe knihy. Za tímto účelem vybíráme recenze ze „sešitů nezavedené literatury“ *Iniciál*, které vnímáme jako významnou a živou platformu pro mladou literární tvorbu v první


[…]


Ve druhé sbírce potom zaznamenáváme specifické nazírání na člověka skrz věci. Verbalizace ornamentů na jeho oblečení či jeho barva a typ synekdochicky vyjadřují přítomnost bytosti: „*U okna noční ložnice / jako u okna vlaku [...] za zády hledí zvířata / na dětském pyžamu*“. Příčinu spatřujeme ve vzpomínkovém ladění básní, a tedy ve schopnosti lyrického subjektu vybavit si v konkrétním okamžiku konkrétní detail. Výraznější roli hraje zelený svetr, jenž symbolizuje manželství se ženou: „*Zelený svetr / po všech těch společných letech [...] zezadu obejmů / zelený svetr*“.

Nahlédneme-li na formu básní, Petr Hruška se v obou sbírkách vyjadřuje volným veršem. Ve svém debutu dodržuje členění do strof, v knize následující už od této tendence upouští. Básnický jazyk obou sbírek je civilní, prostý poetismů či jakýchkoliv příkras, byť jen za účelem zvukomalebnosti či rytmičnosti. Jako by ve sdělení zůstalo jen to, co je nezbytně nutné. V *Měsících* toto směřování vnímáme ještě výrazněji, reflektujeme zde také básně menšího rozsahu. Hruška dle našeho názoru volí své básnické vyjadřování v korespondenci se záměrem zpřítomnit určitý kus skutečnosti, ono „ted“, které je nezřídka vyvolané okamžitým inspiračním impulzem, např. mihnuvší se vzpomínkou.

7. ZÁVĚR

V závěru se budeme snažit komplexněji zodpovědět otázku po charakteru raných poetik vybraných básníků, kteří oficiálně vstoupili na českou literární scénu po roce 1989. Naším cílem bylo vycházet z analytického čtení jejich díla a následně se zamyslet nad tím, jak se verbálně vyjadřovali v době náhlé mnohosti možností.

Prostřednictvím vybraných textů, jak úvah literárněhistorických, tak dobových pramenů a také reflexe přehledové publikace, jsme upozornili na okolnosti a ohlasy vstupu mladých nezavedených básníků do literatury. Stranou jsme neponechali ani problematiku existence nové básnické generace.

Následovaly jednotlivé sondy určené konkrétním autorům, kde jsme nejdříve načrtli krátký životopis a poté jsme přistoupili k analýzám tvorby Petra Borkovce, Martina Langerera, Pavla Kolmačky a Petra Hrušky. U každého básníka jsme představili kritickou recepci jeho prvních dvou knih, pocházející z devadesátých let 20. století. Jádrem práce byla vlastní interpretace básní, jejímž prostřednictvím jsme demonstrovali stěžejní motivy a tendence rané autorské poetiky. Ty jsme poté rozvinuli v kapitole věnované charakteristice obou sbírek a jejich komparaci.

Pokusme se nyní o větší obecnost. Na základě analýzy sbírek Petra Borkovce jsme poukázali v jeho tvorbě na zřetelné spirituální prvky. Jemný rozdíl mezi oběma poetikami jsme shledali v lyričtějším ladění prvotiny oproti civilnějším vlivům ve verších knihy druhé. Zřejmý je Borkovcův příklon ke křesťanství a s ním spjaté tradicionalitě. Přínos ve smyslu originality jsme spatřili zejména v jeho básnickém jazyce, v němž je uplatňována dekorativnost, hravost, experiment.

V poezii Martina Langerera jsme zaznamenali výraznou obraznost vycházející z osobnosti lyrického subjektu. Tematizováno je nejčastěji hledačství identity vlastního já a také problematika reality, která bývá zpochybněna psychotickým náhledem. Často je zpodobována oscilace na hranici. V Langerově tvorbě jsme vnímali existenciální kategorie (bolest, nevolená samota). Pro jeho poetiku je typická fragmentárnost, jistá iracionalita a rovněž destrukce, ať už skutečná, či imaginativní.

Prostřednictvím interpretace jsme v díle Pavla Kolmačky rekonstruovali jeho spiritualitu, přičemž jsme upozornili na charakteristické křesťanské motivy. Za důležitou jsme považovali vlastnost jeho lyrického subjektu – pochybovačství a neustálé hledání víry. U obou sbírek jsme pojednali o roli přírodní motiviky. Její význam tkví především v tom, že otevřená krajina odráží duchovní rozměr. Ten pak nabývá konkrétnějších tvarů skrz vnímání

lyrického subjektu. Ve druhé sbírce tuto funkci přebírá spíše prostředí vesnice a interiéru. Oproti prvotině jsme si všimli většího působení vizuální percepce. Na Kolmačkově raném díle jsme ocenili tematizaci transcendentního přesahu až do jisté mystiky.

Na základě rozboru jsme v poezii Petra Hrušky zaznamenali vizualitu, deskriptivnost, věcnost. Poukázali jsme na roli věcí a na jejich propojenost s nitrem lyrického subjektu. Naznačili jsme rovněž existenciální principy, a to z perspektivy uplatňování aspektu deziluze, ztráty víry, tísně. Jako stěžejní a osobité se nám vyjevilo Hruškovo zobrazování času, demonstrovali jsme jeho staticnost spjatou s všedností a skeptickým postojem básnického já k budoucnosti.

Z odstupu přibližně dvaceti let jsme na vybraných dílech doložili, že mladá básnická tvorba nepřinesla výslovně nové druhy poetik. Ačkoliv v autorské poetice některých z básníků spatřujeme podobné tendence (spirituální, existenciální), vnímáme v jejich poezii především zřetelné rozrůznění a individualitu. Tato skutečnost také logicky koresponduje s mnohostí možností, které se po roce 1989 rozevřely.
