## **Posudek diplomové práce Vilmy Manové Soudy do české poezie 90. let 20. Století**

Diplomová práce Vilmy Manové Soudy do české poezie 90. let 20. století se soustředila na průzkum různorodých básnických profilací básníků, vystupujících oficiálně/poprvé do českého literárního prostoru na počátku 90. let. Mapuje tvorbu autorů narozených v 60. a na počátku 70. let minulého století, konkrétně Petra Borkovce, Martina Langeru, Pavla Kolmačky a Petra Hrušky. Jakkoli jde na první pohled o generačně i z hlediska formování jejich poetik rozdílné autory, přesto se domnívám, že jde o adekvátní vzorek, který umožňuje naskicovat podoby a profily onoho básnického mnohohlasí, které na počátku 90. let dominovalo v české „mladé“ poezii. Diplomantka se zaměřuje na analýzu prvních dvou samostatných sbírek uvedených autorů, vydaných mezi lety 1990–1998. Vilma Manová se nejprve soustředila – s využitím aktuálních souborných odborných publikací a především na základě dobové kritické recepce – na nastínění dobového kulturního a zejména literárního kontextu, aby se pak zaměřila na mapování proměn poetiky jednotlivých autorů. Jako důležitou složku práce vnímám zejména snahu zorientovat se v dobové kritické reflexi, která významně napomáhá rozšíření stěžejního cíle, tedy typologického nárysu rozdílností, ale také shod v poetikách vybraných autorů.

Vlastní interpretační práce, která je východiskem pro autorčiny výsledky, se opírá zejména o motivickou analýzu, přihlíží ale také k postupům rytmickým, metaforickým a dalším, jejichž prostřednictvím se otevírá možnost pojmenovat specifickou konkrétních autorských poetik. Jako příznivý akcent práce hodnotím diplomantčinu snahu o precizní kompoziční práci, která usiluje o vymezení objektivního půdorysu pro vystižení proměn a specifík jednotlivých poetik. Jako určitou daň za tuto vůli k objektivitě vnímám určitou „strojovost“ při analýze jednotlivých (mimořadně ovšem velmi dobře vybraných) básní,

kteře autorka využívá pro své analytické sondy. Jakkoli chápu, že verš, z něhož autorka při interpretaci vychází, lze z řady ohledů chápat jako základní sémantickou jednotku, určitý „mustr“, uplatněný u všech analyzovaných autorů, který tímto způsobem vzniká, však do jisté míry umenšuje možnost zachycení širších významových nuancí a postupů, odlišujících poetiky jednotlivých básníků. Nerad bych ale zastíral, že tento autorčin postup přináší i přes zmiňované omezení celou řadu cenných interpretačních postřehů, které osobitě rozvíjejí diskusi o díle zvolených autorů.

Diplomová práce Vilmy Manové představuje ucelený, promyšleně komponovaný celek. Jakkoli v některých pasážích prozrazuje (zejména ze stylistického hlediska viděno) tlak časové tísně, který stál na pozadí jejího dokončování, splňuje zcela nároky kladené na závěrečnou magisterskou práci. Rád ji proto doporučuji k obhajobě.

Praha 9. 9. 2013

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.